All'interno dei *Proverbia veneti*, il cui intento si pretende didattico-moralizzante, la critica misogina viene presentata tramite similitudini di matrice naturalistica, perlopiù zoologiche. In questo caso, l'animale che rispecchierebbe la natura della donna è l'anatra. Anche se non strettamente legato all'immagine riportata dall'anonimo autore del testo, che fa riferimento ai cuccioli dell'anatra per ammonire gli uomini a non lasciarsi ingannare dall'apparente ingenuità delle giovani donne, è interessante il passo nel quale

³²² *Diretano bando* LIII, 5 (Casapullo 1997: 41).

³²³ *Libro della natura degli animali* XXXIII, 3 (Cecchi 2020: 274).

³²⁴ Menighetti-Tagliani 2019: 145.

(...) Haec autem translatio nullum de veteribus sequitur interpretem, sed ex ipso hebraico arabicoque sermone et interdum syro, nunc verba, nunc sensus, nunc simul utrumque resonabit. Obliquus enim etiam apud Hebraeos totus liber fertur et lubricus et quod graece rethores vocant ἐσχηματισμένος dumque aliud loquitur aliud agit, ut si velis anguillam aut murenulam strictis tenere manibus, quanto fortius presseris, tanto citius elabatur.³²⁸

Questa immagine viene poi ripresa da Isidoro, che ne riporta unicamente l'osservazione naturalistica:

⁴⁰(...) Anguillae similitudo anguis nomen dedit. ⁴¹Origo huius ex limo; unde et quando capitur, adeo lenis est ut quanto fortius presseris, tanto citius elabatur. Ferunt autem Orientis fluvium Gangen anguillas tricenis pedibus gignere. Anguillae vino necatae, qui ex eo biberint taedium vini habent.³²⁹

Più tardi anche Alberto Magno la riporta in maniera integrale nel suo commento ai testi di Girolamo:

⁸(...) Et subdit de difficultate: *Obliquus enim etiam apud Hebraeos* quantum ad sententiae cum verbis concordantiam et *lubricus* quantum ad verborum formationem *totus liber fertur*, et ideo difficile est ad transferendum. Et hoc confirmat subdens: *et quod Graeci rhetores vocant* colores sc. rhetoricos *scematismenos*, menos est defectus scematis; scema locutionis hoc est defectus a scemate locutionis. Et hoc explanans subdit: *dumque aliud loquitur, aliud agit*: et hoc est in locutionibus transsumptis, quibus multum utitur iste ⁹liber. Et ponit ad hoc similitudinem: *ut si velis anguillam vel murenulam*, quae lubrica sunt animalia, *strictis tenere manibus*, premendo sc. fortiter, *quanto fortius presseris* manu sc., *tanto citius elabatur*, supple propter lubricitatem. Et intendit, quod sermo transsumptus, quanto fortius premitur ad proprietatem, tanto magis elabatur a sensu transsumpto.³³⁰